PAGE
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
От 04.12.2015

№ 2319-ра
Об утверждении положения о

работе «телефона доверия» по фактам

коррупционной направленности муниципального образования городской округ город Пыть-Ях

В целях реализации Федерального закона от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:
1.
Утвердить:
1.1.
Положение о работе «телефона доверия» по фактам коррупционной направленности согласно приложению №1.
1.2.
Ответственных за приём, регистрацию, обобщение и представление отчётной информации по сообщениям граждан о фактах коррупционной направленности, поступившей по «телефону доверия», сотрудников отдела по работе с комиссиями и Советом по коррупции администрации города Пыть-Ях согласно приложению №2.
1.3.
Форму и порядок ведения журнала учёта сообщений, полученных по «Телефону доверия» согласно приложению №3.
2.
Определить, что приём сообщений граждан о фактах коррупционной направленности осуществляется по номеру «телефона доверия»: 8 (3463) 46-55-65, установленному в отделе по работе с комиссиями и Советом по коррупции администрации города Пыть-Ях.

3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по административно-правовым вопросам Пальчика К.Н.

Глава администрации

города Пыть-Яха

    Р.И. Стадлер
Приложение №1

к распоряжению администрации

города Пыть-Яха
от 04.12.2015 № 2319-ра
ПОЛОЖЕНИЕ

о работе «телефона доверия» по фактам коррупционной направленности

муниципального образования городской округ город Пыть-Ях
I.
Общие положения
1.1.
Настоящее Положение устанавливает порядок работы «Телефона доверия» в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях для мониторинга фактов коррупции.

1.2.
«Телефон доверия» устанавливается в администрации города Пыть-Яха и представляет собой комплекс организационных мероприятий и технических средств, обеспечивающих возможность гражданам, столкнувшимся с фактами незаконного использования должностными лицами, муниципальными служащими городского округа город Пыть-Ях своих властных полномочий в целях личной выгоды, сообщать по телефону о данных фактах.

1.3.
Настоящее Положение разработано в целях мониторинга фактов коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, а также организации эффективного взаимодействия населения с данными органами.
II.
Основные задачи
2.1.
Основными задачами работы «Телефона доверия» являются:

- обеспечение приёма телефонных сообщений граждан в режиме рабочего времени;

- учет сообщений граждан, поступивших по «Телефону доверия»;

- обработка и направление телефонных сообщений для рассмотрения и принятия, установленных законодательством мер главе администрации города;

- анализ сообщений граждан, поступивших по «Телефону доверия», их обобщение с целью устранения причин, порождающих обоснованные жалобы.
III. Порядок организации работы «Телефона доверия»
3.1.
Информация о функционировании и режиме работы «Телефона доверия» доводится до сведения населения через средства массовой информации, размещение информации на официальном сайте администрации города Пыть-Яха, в сети Интернет, на информационных стендах органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.

3.2.
Учёт и предварительную обработку поступающих на «Телефон доверия» сообщений осуществляет сотрудник администрации города, уполномоченный на приём сообщений граждан (приложение 2).

3.3.
Приём сообщений осуществляется путём телефонной связи согласно тексту:

 «Здравствуйте! Вы позвонили по «Телефону доверия» органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Пыть-Ях. «Телефон доверия» работает для информирования о фактах незаконного использования должностными лицами, муниципальными служащими муниципального образования городской округ город Пыть-Ях своих властных полномочий в целях личной выгоды, с которыми Вы столкнулись. Пожалуйста, назовите свою фамилию, имя, отчество, домашний адрес, контактный телефон и передайте сообщение после звукового сигнала. Ваше сообщение будет рассмотрено в соответствии с Федеральным законом от 02.05.06 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и с соблюдением принципов и условий обработки персональных данных, согласно Федеральному закону от 27.07.06 №152-ФЗ «О персональных данных». Спасибо!».

3.4. Сообщения, поступающие по «Телефону доверия» ежедневно в рабочие дни вносятся в журнал учёта сообщений граждан с указанием даты приёма и краткого изложения сути сообщения.
IV. Регистрация и учёт сообщений граждан по «Телефону доверия»
4.1.
С целью ведения учета сообщений граждан в органы местного самоуправления муниципального образования городской округ город Пыть-Ях ведётся «Журнал учёта сообщений, полученных по «Телефону доверия» (далее - Журнал) (приложение 3).

4.2.
Журнал ведется сотрудниками органа, уполномоченного на приём сообщений граждан, в электронной форме и имеет следующие реквизиты:

1) порядковый номер сообщения;
2) дата и время его получения;
3) фамилия, имя, отчество обратившегося гражданина;
4) адрес заявителя и номер его контактного телефона;
5) краткое содержание сообщения;
6) отметка о принятии по сообщению решения и информировании обратившегося гражданина (при условии наличия в сообщении адреса заявителя или номера контактного телефона).

4.3.
Журнал еженедельно, в последний рабочий день недели передается главе администрации города. По результатам рассмотрения поступившего сообщения глава администрации принимает одно из следующих решений:

- о проведении служебного расследования, в порядке, установленном постановлением администрации города от 27.08.2013 № 198-па «Об утверждении порядка проведения служебного расследования в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации города»;

- о принятом решении, в том числе о результатах служебного расследования гражданин уведомляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.06 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
V. Анализ поступивших сообщений граждан на «Телефон доверия»
5.1.
Ежеквартально в срок установленный  Порядком проведения антикоррупционного мониторинга в муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, ответственный сотрудник, уполномоченный на приём сообщений граждан, проводит анализ поступивших сообщений на «Телефон доверия». Результат анализа передается главе администрации в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом, а так же размещается на официальном сайте в разделе «противодействие коррупции».
VI. Ответственность
6.1.
Муниципальные служащие органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, работающие с информацией, полученной по «Телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений.

6.2.
Муниципальные служащие органов местного самоуправления муниципального образования  городской округ город Пыть-Ях, допустившие нарушение данного Положения привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии со ст. 192 Трудового кодекса РФ, ст.27 Федерального закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ».
Приложение №2
к распоряжению администрации

города Пыть-Яха

от 04.12.2015 № 2319-ра
Перечень

сотрудников муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, уполномоченных на приём сообщений граждан полученных
по «Телефону доверия»,

	№

п/п
	должность
	ФИО

	1
	Начальник отдела по работе с комиссиями и Советом по коррупции
	Маркин Сергей Викторович

	2
	Заместитель начальника отдела по работе с комиссиями и Советом по коррупции
	Дидык Ирина

Викторовна

	3
	Главный специалист отдела по работе с комиссиями и Советом по коррупции
	Каменева Татьяна Аркадьевна

Приложение №3
к распоряжению администрации

города Пыть-Яха

от 04.12.2015 № 2319-ра
«Журнал учёта сообщений, полученных по «Телефону доверия»

	№

п/н
	дата и время получения

сообщения
	фамилия, имя, отчество обратившегося гражданина
	адрес заявителя, номер контактного телефона
	краткое содержание сообщения
	отметка о принятии по сообщению решения и информировании обратившегося гражданина

	1
	2
	3
	4
	5
	6